
بحران اقتصادي
تاوان بلندپروازي «اون»

حزب حاکم کره شمالي براي مقابله با گرسنگي 
و تنش هاي خارجي کنفرانس برگزار کرد

پیام حیدرقزوینی: کاوه میرعباســی مترجمی است که در طول 
ســال های فعالیتش سراغ ژانرهای مختلف ادبی رفته و برخی 
از مهم ترین آثار ژانرهایی که در ایران کمتر شــناخته شده  اند، با 
ترجمه او به فارسی منتشر شده اند. او بیش از یک دهه پیش دو 
رمان از تریلوژی مرزی کورمــک مک کارتی را ترجمه کرد که از 
مهم ترین آثار این نویسنده معاصر آمریکایی به شمار می روند...

ساختارشکنی غرب خوش بین
گفت وگو با کاوه میرعباسی درباره جایگاه 

و اهمیت آثار کورمک مک کارتی

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۷۹ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژوئــن   ۱۸     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۲۹     ۱۴۰۲ خــرداد   ۲۸ یکشــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه  ۵

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: ضرورت تحکیم صیانت از حقوق عامه، رفتار عجیب مدیریت و نزاع بر سر مقنعه و یادداشت هایی از   ناصر ذاکری، محمود فاضلی، جعفر گودرزی

بحرانی ترشدن وضعیت اقتصادی و غذایی در کره 
شمالی، کیم جونگ اون، رهبر این کشور را به فکر تشکیل 

کنفرانس کلیدی حزب کمونیست حاکم بر این کشور 
انداخته است. این نشست که با حضور کیم جونگ اون، 

رهبر کره شمالی، افتتاح شد...

انقلابی اساسی در جهان برپاست؛ خموش و پنهان. «ابََرانسانی» 
از درون چراغ جادوی فضای ســایبر ســر برمی آورد کــه تاریخ را 
دگرگون می کند: این «ابََرانسان» هوش مصنوعی است. از این پس 
کشورها و انسان ها بر این اساس طبقه بندی می شوند که کدام یک 
توانســته اند از این فرصت تاریخی بهره برده و سرنوشت هزاره ای 
خود را پیش و بیش از دیگران رقم بزنند. رقابت استراتژیک در این 
«لحظه تاریخی» پیرامون هوش مصنوعی شکل گرفته است و شاید 
برای همیشــه سرنوشت کشورها، دولت ها و ملت ها را تعیین کند. 
برخی پژوهشــگران تحول تاریخ را به چهار دوره تقسیم کرده اند: 
دوران باستان، دوران قرون وسطی، دوران روشنگری و اینک دوران 
هوش مصنوعی. همین تقســیم بندی، که با استدلال های گوناگون 
حمایت می شــود، نشان از آن دارد که چه گسست تاریخی عمیقی 
در حال پدیدارشــدن اســت. دوران هایی بوده اســت که جهان در 
توفان تحــولات تاریخی بوده و مــا ایرانیان در خواب خرگوشــیِ 
جهالت، خرافات و اســتبداد فرو رفته بودیــم. اینک دوران دیگری 
رقــم می خورد و بیــم آن می رود که تاریخ برای ما تکرار شــود. ما 
درگیر تحریم های ناشــی از جدال انرژی هســته ای؛ درگیر پسرفت 
نیروی انســانی در اداره کشــور؛ درگیر مهاجرت گسترده در نیروی 
انســانی؛ درگیر بسته شدن فضای دیپلماتیک و شبکه بانکی؛ درگیر 
گسست ارتباطات علمی بین المللی و درگیر کوته نظری های خرافی 
در اداره کشــوریم. در این موقعیت مهم، گویی همه ماشین خود را 
در هر حالتی از شیب فراز و فرود، خلاص کرده اند. نوعی بی حسی 
اغلب آدم ها را فرا گرفته است؛ از پوزیسیون تا اپوزیسیون. البته، در 
همین حال، هنوز نیروی انســانی ارزشــمندی در داخل و خارج از 
کشور در اختیار داریم، بستر اجتماعی و ظرفیت علمی مناسبی نیز 
برای توسعه داریم. ما نیازمند آن هستیم که ابتدا این شرایط جدید 
را درک کنیم. ابعاد و گســتره آن را دریابیم و سپس عزم و اراده ای 
برای تحول در سیاست های خود بیابیم. در ذیل به شماری اندک از 

ابعاد و الزامات چنین تحولی می پردازم:
- شــاید بتــوان در یــک کلام چنین گفت که هــوش مصنوعی 
به تدریج ابََرانسانی را به کمک همه ما انسان ها می آورد. این ابََرانسان 
می تواند به تعداد انســان ها تکثیر و شخصی ســازی شــده باشد و 
به ما مشــاوره های تخصصی ســلامتی، شــغلی، حرفه ای، علمی، 
فرهنگی و... ارائه کند. در ســطح عمومی می تواند راهگشای ما در 
سیاســت های داده محور باشــد و آزمونی «برخط» و «به گاه» برای 

نظریه های اداره امور عمومی فراهم کند.
- هوش مصنوعــی، می تواند رژیم های حقوق بین الملل را به 
نقطه صفرِ ۲۰۰ ســال پیش بازگرداند چون رژیم های تســلیحاتی 
براســاس شناخت دشمن، اندازه تهدید، بازدارندگی متقابل و... بنا 
شده اند. در رژیم تسلیحاتی هوش مصنوعی نه می دانید که از کجا 
می خورید، نه اندازه تهدید را می دانید، نه بازدارندگی معنایی دارد، 
نه مذاکره با دشــمن معنایی دارد و نــه ضوابط حقوق بین الملل 

شفاف است.
- هوش مصنوعی بســیاری از شــغل ها و حرفه ها را به حاشیه 
می راند: از شغل استادی دانشگاه، تا پزشک متخصص و از تعمیرکار 

خودرو تا فروشنده مغازه.
- هوش مصنوعی بســیاری از نهادها را دچــار بحران می کند و 
شاهد شکل جدیدی از نهادهای عمومی خواهیم بود؛ از دانشگاه و 

مدرسه تا بازار و بیمارستان.
- هــوش مصنوعــی ســازمان دولت را نیــز به هــم می ریزد. 
ســازمان های برنامه ریــز و وزارتخانه ها در حد یــک دبیرخانه قابل 
فروکاستن اند. نظام کارشناسی مدنی را جایگزین دیوان سالاری دولتی 
می کند. رخدادهای مهمی در نظام قدرت سیاسی-اجتماعی در حال 

پدیدآمدن است.
اینهــا نمونه هایی اندک از ابعاد هوش مصنوعی اســت. اما چه 

باید کرد؟
- هــوش مصنوعــی برای داده هــای بومی یــک فرصت بزرگ 
اســت. یعنی با داده های بومــی، مثلا در حوزه ســلامت، می توان 
الگوریتم هایی توسعه داد تا خدمات سلامت را به شهروندان ایرانی 
ارائه کرد. مشــکل بزرگ اما این است که انحصار اداری و ملاحظات 
امنیتی سبب می شود که این داده ها در اختیار توسعه دهندگان قرار 
نگیــرد. از این رو لازم اســت که درک اداری و امنیتی اصلاح شــود؛ 

اصلاحی اساسی!
- مشکل دیگر این است که مقامات تصمیم گیر اغلب از اهمیت 
تغییر پارادایمی هوش مصنوعی و ابعاد آن آگاه نیســتند. لازم است 
که در این باره بنویســیم و بنویســیم و بنویســیم؛ بلکه آگاهی لازم 
پدید آید. اگر هزینه و فرصتی که برای انرژی هســته ای صرف شــده 
اســت برای توســعه هوش مصنوعی نیز به کار گرفته شود، حتما 

دستاوردهای بسیار خواهد داشت.
اینک که برنامه هفتم در جریان تدوین و تصویب است، لازم است 
پیشــنهادات ذیل مورد توجه قرار گیرد. در قانون برنامه هفتم دولت 
موظف شود که استراتژی ملی توسعه هوش مصنوعی را تدوین کند 
و به اجرا گذارد. اهم مؤلفه های این اســتراتژی شامل (و نه محدود 

به) روش های ذیل است:
۱- توســعه آموزش ها و پژوهش های پایــه و کاربردی در زمینه 

هوش مصنوعی در سطوح گوناگون آموزشی کشور
ادامه در صفحه ۱۰

کارل مارکس، فیلســوف و اقتصاددان شــهیر، اعتقاد داشــت 
ســرمایه داری مدرن به ســمت بحرانی نهایی که او تولید بیش از 
حد می نامید، حرکت می کند. وی بر این باور بود که اســتفاده نظام 
سرمایه داری از فناوری در اســتخراج ارزش افزوده از کار پرولتاریا، 
باعث تمرکز بیشتر ثروت و فقیرتر شدن روزافزون کارگران می شود. 
در دهه هــای میانــی قرن نوزدهم، ســناریوی مارکــس در اغلب 
کشــورهای در حال صنعتی شــدن کاملا محتمل می نمود. شرایط 
کار در کارخانه های جدید شهری وحشتناک بود و به نظر می رسید 
انبوه کارگران فقیر در هیچ جــای اقتصاد جایگاهی ندارند. قوانین 
مربوط به ســاعات کار، ایمنی و قوانین کار کودکان و نظیر اینها، یا 
وجود نداشــت یا خیلی ضعیف اجرا می شد. اما برخی اتفاق های 
پیش بینی نشــده در مســیر انقلاب پرولتاریــا رخ داد. با جایگزینی 
فعالیــت کارخانــه ای به جای نظــام زمین داری و فئودالی، ســود 
فعالان بنگاه های تولیدی رشــد درخور ملاحظه ای را تجربه کرد و 

بر اثر آن، درآمد کارگران نیز ناگهان افزایش یافت.
پیامد این امــر در دهه های میانی قرن بیســتم، پیدایش طبقه 
متوســط تنومند بود. بنابرایــن طبقات متوســط اکثریت جمعیت 
را تشــکیل می دادنــد؛ امری که جذابیت مارکسیســم را از ســکه 
می انداخت. طبقه متوسط شکل گرفته با سطح ثروت و تحصیلات 
شــایان اتکا، بیــش از پیش ضرورت رعایت حقــوق مالکیت و نیز 
پاسخ گو بودن دموکراتیک را مطالبه می کرد. این لایه جامعه مشتاق 

بود تا ارزش دارایی اش را در برابر دولت های ناکارآمد حفظ کند.
بــه گفته عجم اوغلو در کتــاب راه باریک آزادی، ارزش های 
سیاســی طبقه متوســط متفاوت از طبقه فرودست است؛ آنها 
دموکراســی را ارج نهــاده، خواهان آزادی های فردی بیشــتر 
هستند و سبک های زندگی متفاوت را راحت تر تحمل می کنند. 
به همین دلیل گفته می شود دموکراسی در سطوح بالای درآمد 
ســرانه باثبات تر اســت. جوامع با طبقه متوسط فربه، برخلاف 
جوامع صاحب طبقه متوســط نحیف، برای ظهور دموکراسی 

مستعدتر هستند.
حال برای درک بهتر جایگاه طبقه متوســط، یک نمونه تاریخی 
را مورد بررســی قرار می دهیم. با تسلیم آلمان در اکتبر ۱۹۱۸، در ۹ 
نوامبــر قیصر ویلهم دوم از تخت پادشــاهی به زیر آمد و به تبعید 
رفت و جمهوری وایمار تشــکیل شد. جمهوری وایمار با جمعیتی 
بسیار تحصیل کرده و به لحاظ سیاسی فعال، یک دموکراسی پرشور 
ســاخته بود. پس از کناره گیری قیصر از تاج و تخت، قانون اساسی 
وایمار به تمامی افراد بالغ حق رأی داد و استیلای مجلس علیا بر 
سیاســت را از میان برد. در ادامه شهروندان خواستار قدرت بیشتر، 
حقوق قانونی عظیم تر و نمایندگی سیاسی مؤثر بودند، اتحادیه ها 
شــکوفا شــدند و انجمن ها، باشگاه ها و تشــکیلات جامعه مدنی 

ثبت شده به لحاظ عددی رونق یافتند.
ادامه در صفحه ۱۰

هوش مصنوعی و برنامه هفتم

فرجام سقوط طبقه متوسط  

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

۱۸۱۸ سال پس از آخرین سفر  سال پس از آخرین سفر 
وزیر خارجه ای از عربستان وزیر خارجه ای از عربستان 
فیصل بن  فرحان فیصل بن  فرحان 
در راستای تداوم آشتی در راستای تداوم آشتی 
به ایران آمدبه ایران آمد

متحدین متحدین 
در تهراندر تهران

«شرق» به بهانه دردسرهای آبی، از معضلات ساختاری، رشد منفی سرمایه گذاری و ناکارآمدی های مدیریتی در حوزه انرژی گزارش می دهدتماشاچیان مشکلات 

عبدالرحمن فتح الهی: بعدازظهــر دیروز بود که فیصل بن فرحان، وزیر امور 
خارجه عربستان ســعودی، وارد تهران شد؛ ســفری که پس از هفت سال 
قطعی روابط انجام شــد. البته به روایتی دیگر سفر دیروز بن فرحان، اولین 
حضور وزیر امور خارجه عربســتان سعودی پس از ۱۷ سال است که آخرین 
مورد آن به ســفر ســعود الفیصل، وزیر امور خارجه فقید عربستان سعودی 
در ۲۲ خرداد ســال ۱۳۸۵ بازمی گــردد؛ بنابراین اگرچه بــه باور طیفی از 
کارشناسان با امضای توافق ســه جانبه پکن، احیای روابط تهران - ریاض، 
بازگشایی ســفارت جمهوری اسلامی ایران در عربســتان و انجام چند دور 
دیدار حضوری و رایزنی تلفنی وزرای امور خارجه دو کشور، هنوز اختلافات 
و بحران های برجای مانده در مناســبات تهران - ریاض حل وفصل نشــده 
است، اما سفر فیصل بن فرحان در قامت سکاندار سیاست خارجی عربستان 

سعودی صفحه جدیدی را در مناسبات تهران - ریاض گشوده است.

فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی که به دعوت حسین امیرعبداللهیان، همتای 
ایرانی خود به تهران ســفر کرده بود، ظهر دیروز (شــنبه ۲۷ خرداد) در محل وزارت امور خارجه با 

وزیر امور خارجه کشــورمان دیدار و گفت وگو کرد. این سومین دیدار میان وزرای امور خارجه ایران و 
عربســتان پس از دو دیدار فروردین ماه در پکن و خرداد ماه در کیپ تاون محســوب می شود. پس از 
مراسم استقبال، دو هیئت مذاکره کننده ایرانی و سعودی درخصوص مسائل مهم دوجانبه، گسترش 
مناســبات و همکاری های فی مابین و البته مهم ترین مسائل منطقه ای و بین المللی به بحث و تبادل 
نظر پرداختند. پس از انجام مذاکرات، نوبت به برگزاری نشســت خبری مشــترک دو وزیر رسید که به 
تشــریح نتایج مذاکرات خود بپردازند. حسین امیرعبداللهیان در این نشست با ابراز خرسندی از سفر 
وزیر امور خارجه عربســتان ســعودی به تهران گفت: «از دیدار با وزیر خارجه عربستان خوشحالم و 
خرســندم که توانســتیم پس از قریب ۱۰۰ روز از توافق در تهران با یکدیگر دیدار داشته باشیم». وزیر 
امور خارجه کشــورمان در ادامه به موضوع بازگشــایی ســفارت ایران هم اشاره کرد و گفت «در این 
مدت سفارت و کنســولگری های دو کشور در تهران، ریاض، جده و مشهد بازگشایی شد و سفرای دو 
کشور مشخص شدند و کارهای سیاســی آنها در حال انجام است». رئیس دستگاه سیاست خارجی 
کشــورمان از مســاعدت های عربستان ســعودی در جهت بازگشایی ســفارت ایران و دفتر همکاری 
اسلامی ایران در جده تشکر کرد و عنوان داشت که «متقابلا ما نیز تسهیلات و زمینه های لازم را برای 

سفر اتباع عربستان سعودی به ایران آماده کردیم».
این گزارش را در صفحه  ۲ بخوانید

۱- ایــن روزهــا با افزایــش دمای فصلی، که همیشــه و هرســاله 
پیش بینی پذیر بوده و هســت، برای بوروکرات های مسئول آب و برق 
ناگهان گرفتاری روزآمد شده و نقل محافل و مصاحبه های شان چنان 
اســت  که مانند ارشــمیدس فریاد برمی آورند که یافتم، یافتم!! و در 
پاســخ مشکل خود آفریده سرا پرده می زنند و با خیمه شب بازی «کی 
بود کی بود؟ من نبودم» مسئولیت را به گردن صنعت، تولید، اشتغال 
و حتی توطئه بیگانه می اندازند. درحالی که برای یافتن روزهای گرم 
ســال نیازی نیست که با مردم و صنعت درگیری «عدم مصرف» راه 
بیندازند یا به پرســش از واضعان تقویم پارســی کــه میراث ایلام و 
هخامنشــیان است، روی آورند یا به زیج الغ بیکی و نظرات حضرات 
خواجه نصیر الدین طوســی، حکیم عمر خیام و همکاران شــان در 

تدوین تقویم جلالی را بازبینی کنند.
۲- با اینکه سالیانی است که آشکار شده کره زمین گرم تر می شود 
و به ویژه در صد ســال اخیر و می دانیم کشــور مــا را هم همین 
بوروکرات ها در شــمار مســببان زمین گرمایی قرار داده اند، بدون 
آنکه متناســب با این مصــرف انرژی اقتصاد ملــی در «تولید و 

اشتغال» باور شده باشد!!
۳- تولید در زمینه فعالیت هــای نفت و گاز و نیروی برق و صنعت 
انرژی برترین فعالیت های بشری هستند و مردمان نیز ناچارند برای 

کاهــش دمای فضای زندگــی، خود را از گرمای کویــری ایران زمین 
برهانند و هم اکنون آموخته اند که با درگیری های سنتی در شهرهای 
مدرن، پاسخ گوی منازل و بنگاه ها نیستند بنابراین لاجرم وارد دنیای 

مدرن شده و برای هر فراری از گرما، نیاز به نیروی برق دارند.
۴- افزایش تقاضا برای مصرف برق در روزهای گرم تابستان، که هم 
شــدت تابش خورشید بیشتر می شــود و هم روزها تا ۱۷ ساعت به 
درازی می کشــد، هم  هم وندی دارند و یکی از بیشترین نوازش های 
خورشیدی در نیمه اول سال نصیب سرزمین های ایرانی می شود. از 
سوی دیگر روشــنایی روزهای طولانی فرصت کار و تولید از عقل و 
علم دور است؛ چون همین خورشید می تواند بیشترین برق را در بازه 

زمانی ماه های اردیبهشت تا شهریور فراهم آورد.
۵- در روزهای گرم سال اوج تابش خورشید از نیمروز است تا پسین 
(نیمه راه ظهر تا غروب) در همین ســاعت اوج تقاضا برای مصرف 
بــرق در تولید صنعتی، منزل، اداره، بانک و مؤسســات عمومی. در 
همین ساعت می توان پهنه ارتفاعات بالاتر از هزار متر از سطح دریا 
را تبدیل به نیروگاه خورشــیدی کرد. پس داد و هوار مســئولان برق 
و صنعت کشــور در ناترازی برق، زمینه راهیابی حل مسئله نیست. 
وقتی دستور می دهند صنایع اصلی و انرژی بر کشور تا ۷۰ درصد از 
تولید خود بکاهند!! که این راه حل نیست؛ بلکه عین گمراهی، آدرس 
غلط دادن و ضد منافع ملی است. چگونه صنایع فولاد، پتروشیمی، 
مس و آلومینیوم را که در معرض تحریم و حســادت دشمنان ایران 
هستند، وادار کنیم تولید را تعطیل کنند. حال آنکه خورشید تابستان 

هم درد است و هم علاج «خود راه بگویدت که چون باید رفت».
۶- ایــن داد و هــوار برای کاســتی حدود ۱۲ هزار مــگاوات برق در 
روزهای تابســتانی و به ویژه از چند ســاعت به ظهر مانده تا نزدیک 

غروب درســت برای ساعت هایی اســت که فقط در محدوده البرز 
می تــوان ۵۰ هزار مگاوات برق تولید کــرد؛ ولی ذهن معلول طلب 

می کند آنچه را که خود دارد.
۷- ۵۰ ســال پیش ۵۵-۱۳۵۳ که برای رساله دکترای اقتصاد انرژی 
پتانسیل های تولید اقتصادی برق خورشیدی را با همکاری گروه های 
مهندسی در دانشگاه واشنگتن بررسی کردیم، ایران، تبت و ارتفاعات 
آند در آمریکا مرکزی را بهترین نقــاط جهان برای تولید انبوه انرژی 
 Powerty of power خورشیدی یافتیم. رجوع کنید به کتاب ارزشمند

نوشته ا ستاد Barry commoner، چاپ ۱۹۷۶.
۸- متأسفانه در کشور ما ظرفیت ســازی تولید برق حرارتی مافیای 
خود را دارد که با کاربری ظرافت و ترفندهای فراوان اجازه نمی دهند 
با تولید بخش خورشیدی در ساعات اوج «ناترازی برق» مشکل را به 
نفع صنعت، تولید و اشتغال حل کرد و بهای برق را به ویژه از صنایع 
تأمین کرد!!!! مثلا سمت جنوبی کوه های اطراف اراک می تواند برق 
مورد نیاز صنایع آلومنیوم، پتروشیمی، پالایشگاه و ماشین سازی های 
منطقه اراک را در روزهای تابســتانی تأمین و بهای آن را هم از محل 
صادرات و فــروش داخلی همین صنایع تأمین کند و نیاز به کاهش 

تولید در این زمینه ها نیست.
۹- وعده های پوپولیستی مانند تخصیص یارانه ویژه برای تأمین برق 
روستایی از شبکه سراسری و یارانه ویژه در ویژه برای موتور پمپ های 
اســتخراج آب های زیرزمینی یا پمپــاژ آب زاینده رود بــه ارتفاعات 
بالادســت رودخانه برخلاف طومار شیخ بهایی که حتی می توان آن 
را دزدی آب خواند و با تخلیه این آب ها نشســت دشت های ایرانی 

همین مراکز تمدنی ایرانی را به توبره کشیده اند، تشویق می  کنیم!!
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

برق؟!  مصرف  و  تولید  ناترازی  یا  تابان  خورشید  و  گرما 

گفت و گو با رئیس انجمن علمی مطالعات صلح ایران 
درباره نگرانی از حضور مهاجران

گزارشی از تلاش مجلسی ها برای کاهش اختیارات 
هیئت نظارت مجمع تشخیص

«شرق» از واکنش اسرائیل به توافق احتمالی 
تهران - واشنگتن گزارش می دهد

خاک، تازه مهمانممبر گمان که در  این 

شکسته شودبدعتی که باید 

کافا ساخته شده برای 
مهدی طارمی

برزخ تل آویو
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